１

令 和 ８ 年

笛 吹 市 議 会

第１回臨時会会議録

令和８年１月２６日  開会

令和８年１月２６日  閉会

山梨県笛吹市議会

 ２

笛吹市告示第５号

令和８年笛吹市議会第１回臨時会を次のとおり招集する。

                令和８年１月１９日

                           笛吹市長  山 下 政 樹

１． 期  日    令 和 ８ 年 １ 月 ２ ６ 日

２． 場  所    笛 吹 市 役 所 議 場

 ３

○ 応招・不応招議員

応招議員（１９名）

 １番 樋 口 滝 人 ２番 三 枝 賢 治

 ３番 荻 野 陽 子 ４番 松 本 な つ き

 ５番 山 本 茂 貴 ６番 鈴 木 駿 一

 ７番 岡  由 子 ８番 落 合 俊 美

 ９番 河 野 正 博 １０番 山 田 宏 司

 １１番 河 野 智 子 １２番 荻 野 謙 一

 １３番 神 澤 敏 美 １４番 保 坂 利 定

 １５番 古 屋 始 芳 １６番 海 野 利 比 古

 １７番 中 川 秀 哉 １８番 渡 辺 清 美

 １９番 神 宮 司 正 人

不応招議員（ な し ）

 ４

令 和 ８ 年

笛 吹 市 議 会 第 １ 回 臨 時 会

１ 月 ２ ６ 日

 ５

令和８年笛吹市議会第１回臨時会

１．議 事 日 程（第１号）

令和８年１月２６日

午前１１時００分開議

於 議 場

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 市長あいさつ並びに提出議案要旨説明

日程第 ４ 議案第１号 令和７年度笛吹市一般会計補正予算（第６号）について

日程第 ５ 議案第２号 令和７年度笛吹市一般会計補正予算（第７号）について

２．出席議員は次のとおりである。（１９名）

 １番 樋 口 滝 人 ２番 三 枝 賢 治

 ３番 荻 野 陽 子 ４番 松 本 な つ き

 ５番 山 本 茂 貴 ６番 鈴 木 駿 一

 ７番 岡  由 子 ８番 落 合 俊 美

 ９番 河 野 正 博 １０番 山 田 宏 司

 １１番 河 野 智 子 １２番 荻 野 謙 一

 １３番 神 澤 敏 美 １４番 保 坂 利 定

 １５番 古 屋 始 芳 １６番 海 野 利 比 古

 １７番 中 川 秀 哉 １８番 渡 辺 清 美

 １９番 神 宮 司 正 人

３．欠席議員

 （ な し ）

４．会議録署名議員

 １５番 古 屋 始 芳 １６番 海 野 利 比 古

 ６

５．地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名（１６名）

 市 長 山 下 政 樹 副 市 長 深 澤 和 仁

 教 育 長 望 月 栄 一 総 務 部 長 小 林  匡

 総合政策部長 小 澤 宏 之 会 計 管 理 者 金 井  久

 市民生活部長 太 田 孝 生 保健福祉部長 岩 間 正 剛

 子供すこやか部長 田 中 暁 子 産業観光部長 河 野 英 明

 公営企業部長 佐 藤 み の り 教 育 部 長 手 塚 克 己

 総 務 課 長 坪   寛 政 策 課 長 萩 原  昭

 財 政 課 長 柿 嶋  信 消 防 長 鵜 川  功

６．職務のため議場に出席した者の職氏名（３名）

 議会事務局長   井 上 博 之

 議 会 書 記   橘 田 美 穂 子

 議 会 書 記   小 澤 卓 也

 ７

開会  午前１１時３４分

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

〇議長（神宮司正人君）

 ただいまの出席議員は１９名であります。

 定足数に達しておりますので、ただいまから令和８年笛吹市議会第１回臨時会を開会いたし

ます。

 開会にあたり、一言ごあいさつを申し上げます。

 令和８年笛吹市第１回臨時会の開会に当たりまして、一言ごあいさつを申し上げます。

 議員各位には、日ごろより市政の運営にご理解とご協力をいただいておりますこと、厚く御

礼を申し上げます。

 さて、新しい年を迎え、私ども市議会は責任の重大さを一層痛感し、精進していく覚悟であ

ります。明日２７日公示、２月８日投開票の日程で、衆議院議員総選挙が実施されます。厳し

い内外の政治経済情勢の中で、市民生活の安定を図るため、山積する諸課題を着実に乗り越え、

いかに実現していくかにあります。

 ハートフルタウン笛吹～優しさあふれるまち～を目指して努力してまいりたいと存じます。

 さて、今議会には市長より補正予算案１件が提出されております。

 議員の皆さまには、会期中慎重にご審議をいただきますようお願いを申し上げまして、ごあ

いさつといたします。

 これより本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。

 報告事項を申し上げます。

 地方自治法第１２１条の規定により市長に出席を求めたところ、お手元の名簿のとおり、説

明員の出席の通知がありました。

 本日、傍聴と撮影の申請があり、これを許可しましたので報告をいたします。

 傍聴人に申し上げます。傍聴人は議事について可否を表明し、または騒ぎ立てることは禁止

されておりますので、静粛にお願いいたします。

 また、携帯電話の電源は切るか、マナーモードに設定していただくようお願いをいたします。

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

〇議長（神宮司正人君）

   日程第１ 「会議録署名議員の指名」を行います。

 笛吹市議会議員規則第７９条の規定により

 議席第１５番 古屋始芳君および

 議席第１６番 海野利比古君

の両名を会議録署名議員に指名をいたします。

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

〇議長（神宮司正人君）

   日程第２ 「会期の決定」を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本臨時会の会期は、本日１日限りとしたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

 ８

 （異議なし。の声）

 異議なしと認めます。

 よって、本臨時会の会期は本日１日とすることに決定をいたしました。

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

〇議長（神宮司正人君）

   日程第３ 市長あいさつならびに日程第４ 議案第１号を議題とし、提出議案に対する要旨説明

を求めます。

 市長、山下政樹君。

〇市長（山下政樹君）

 令和８年笛吹市議会第１回臨時会を招集しましたところ、ご多忙にもかかわらず、早々にご

参集を賜り、厚くご礼を申し上げます。

 さて、近年の物価高騰については、国の総合経済対策をはじめ、様々な対策が実施をされて

いるところですが、賃金上昇が物価上昇に追いついていない状況は続いており、物価高から暮

らしを守るためには、地域の実情に応じた支援が求められているところです。

 市では、令和７年１２月１６日に、物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金の拡充を盛り

込んだ、国の令和７年度一般会計補正予算が成立したことを受け、交付金を活用した事業の検

討を進めるとともに、より一層市民の安心した暮らしに寄与できるよう、市独自の事業を実施

することについても検討を進めてきました。

 そして今般、物価高騰が著しい状況において、早期に市民生活を支援し、安心して暮らせる

まちづくりに寄与できるよう、生活者支援事業、事業者支援事業等の予算を計上した一般会計

補正予算案を編成しました。

 それでは、本日、提出しました案件について、概略をご説明申し上げます。

 提出しました案件は、補正予算は１件です。

 令和７年度笛吹市一般会計補正予算（第６号）については、既定の予算額に歳入歳出それぞ

れ１９億７，９２８万３千円を追加をし、総額を５３６億６，４９７万３千円とするものです。

 歳入については、国庫支出金に物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金、物価高対応子育

て応援手当支給、事業費補助金など９億８，１６２万９千円を追加しました。

 また、県支出金、山梨県物価高対応子育て応援特別給付金支給事業費補助金など２億９０万

７千円を追加をしました。

 さらに、繰入金にまちづくり基金繰入金７億９，６７４万７千円を追加をしました。

 歳出については、市民生活を支援をし、安心して暮らせるまちづくりに寄与するため、また、

地域事業者を支援するため、物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金を財源の一部に活用し

た支援分１万円に、市独自支援分１万円を上乗せし、市民１人当たり合計２万円の市内事業所

で利用可能な商品券を交付する。

 「ハートフルタウン笛吹!物価高騰対応商品券事業」に、１４億４，０５５万８千円を追加を

しました。

 また、地域に必要な医療・福祉体制を確保し、安心して暮らせるまちづくりに寄与するため、

物価高騰が著しい状況において、公的価格として診療報酬が定められていることで、費用の増

加を転換することが難しい病院等、介護事業所等および障害福祉事業所を対象に支援金を給付

する「病院等・介護事業所等・障害福祉事業所への物価高騰対応支援」に、総額１億３，１０８万

 ９

２千円を追加をしました。

 その他、令和７年９月分の児童手当対象児童等について、国の「物価高高対応子育て応援手

当」２万円、県の「山梨県物価高対応子育て応援特別給付金」２万円、１人当たり合計４万円

を給付する物価高対応子育て応援手当支給事業に４億４９１万８千円を、地域子ども子育て支

援事業を実施している保育所等を対象に、物品の購入等に係る経費を支援する「保育所等への

事業継続支援」に２７２万５千円を追加しました。

 以上、本日提出しました案件についてご説明いたしました。

 よろしくご審議の上、ご議決賜りますようお願い申し上げます。

〇議長（神宮司正人君）

 市長の説明が終わりました。

 議案第１号の質疑を行います。

 質疑はありませんか。

 以上で質疑を終結いたします。

 ここで暫時休憩といたします。

 そのまま自席でお待ちください。

休憩  午後１１時４５分

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

再開  午後１１時４６分

〇議長（神宮司正人君）

 再開いたします。

 ただいま市長より追加議案１案が提出されました。

 お諮りいたします。

 市長より追加提出されました議案第２号 「令和７年度一般会計補正予算（第７号）」につき

まして、地方自治法第１０２条第６項によりまして、緊急を要する案件と認めまして、これを

日程に追加をいたし、ただちに議題にしたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

 （異議なし。の声）

 異議なしと認めます。

 よって、お手元に配付の議事日程のとおり、日程を追加いたします。

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

〇議長（神宮司正人君）

   これより日程第５ 議案第２号を議題とし、提出議案に対する要旨説明を求めます。

 山下市長。

○市長（山下政樹君）

 今回追加提案しました案件について、概要をご説明を申し上げます。

 提出しました案件は、補正予算１件です。

 令和７年度別府市一般会計補正予算（第７号）については、令和８年１月２３日に衆議院が

解散をし、２月８日に第５１回衆議院議員総選挙、第２７回最高裁判所裁判官国民審査が施行

されることになったことに伴い、既定の予算額に歳入歳出それぞれ６，１２０万４千円を追加

し、総額５３７億２，６１７万７千円とするものです。

 １０

 以上、追加提案しました議案についてご説明を申し上げました。

 よろしくご審議の上、ご議決くださいますよう、よろしくお願いいたします。

〇議長（神宮司正人君）

 市長の説明が終わりました。

 これより議案第２号の質疑を行います。

 質疑はありませんか。

 （ な し ）

 以上で質疑を終局いたします。

 ただいま議題となりました議案第１号および議案第２号については、お手元に配付してあり

ます議案付託表のとおり、所管の常任委員会に付託をいたします。

 この後、常任委員会を開会し、議案審査を行います。

 ここで暫時休憩といたします。

 休憩中、所管の委員会において、議案第１号および議案第２号の審査をお願いいたします。

 委員会の審査が終了しましたら、再開をいたすことにいたします。

休憩  午前１１時４９分

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

再開  午後１２時４５分

〇議長（神宮司正人君）

 再開をいたします。

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

〇議長（神宮司正人君）

   日程第４ 議案第１号および日程第５ 議案第２号を一括議題といたします。

 先ほど所管の常任委員会に審査を付託してありますので、それぞれの常任委員長から審査の

結果について報告を求めます。

 はじめに、総務常任委員会に付託してあります案件について、委員長から審査結果の報告を

求めます。

 総務常任委員会、山田宏司君。

〇総務常任委員長（山田宏司君）

 議長より総務常任委員会に係る審査結果の報告を求められましたので、報告いたします。

 本日の本議会において、本委員会に付託されました議案審査について、委員会を開催し、委

員出席のもと関係当局の出席を求め審査いたしました。

 それでは、審査結果を申し上げます。

 議案第１号 「令和７年度笛吹市一般会計補正予算（第６号）について」のうち、総合政策

部所管項目について、賛成全員で原案のとおり可決すべきものと決定。

 議案第２号 「令和７年度笛吹市一般会計補正予算（第７号）について」のうち、総務部所

管項目について、賛成全員で原案のとおり可決すべきものと決定。

 総合政策部所管項目について賛成全員で原案のとおり可決すべきものと決定。

 以上、総務常任委員会委員長報告といたします。

〇議長（神宮司正人君）

 以上で総務常任委員長の報告は終わりました。

 １１

 これより討論及び採決を行います。

 この際申し上げます。

 議案第１号 「令和７年度笛吹市一般会計補正予算（第６号）について」につきましては、

各常任委員会に分割付託してありますので、３常任委員長の報告終了後に討論および採決を行

います。

 これより議案第２号を議題とし、討論を行います。

 討論はありませんか。

 （ な し ）

 討論を終結いたします。

 これより議案第２号の採決を行います。

 本案に対する委員長報告は可決です。

 本案は、委員長報告のとおり、決することに賛成の方の起立を求めます。

 （ 起 立 全 員 ）

 起立全員です。

 よって、議案第２号は原案のとおり可決されました。

 ただいま議案第２号 「令和７年度一般会計補正予算（第７号）について」が議決されまし

たが、これに伴いまして、議案第１号 「令和７年度笛吹市一般会計補正予算（第６号）につ

いて」のうち、計数整理を要するものにつきましては、市議会会議規則第４２条の規定により、

その整理を議長に委任されたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

 （異議なし。の声）

 異議なしと認めます。

 よって、議案第１号の計数整理は議長に委任することに決しました。

 次に、教育厚生常任委員会に付託してあります案件について、委員長より審査結果の報告を

求めます。

 教育厚生常任委員会委員長、神澤敏美君。

〇教育厚生常任委員長（神澤敏美君）

 議長より、教育厚生常任委員会に係る審査結果の報告を求められましたので、報告をいたし

ます。

 本日の本会議において、本委員会に付託されました議案審査について、委員会を開会し、委

員出席のもと関係当局の出席を求め審いたしました。

 それでは、審査の結果を申し上げます。

 議案第１号 「令和７年度一般会計補正予算（第６号）について」、保健福祉部所管項目につ

いて、賛成全員で原案のとおり可決すべきものと決定。

 子供すこやか部所管項目について、賛成全員で原案のとおり可決すべきものと決定。

 以上、教育厚生常任委員会委員長報告といたします。

〇議長（神宮司正人君）

 以上で、教育厚生常任委員長の報告は終わりました。

 議案第１号につきましては、先ほど申し上げたとおり、各常任委員会に分割付託しておりま

すので、３常任委員長の報告終了後に討論および採決を行います。

 １２

 次に、建設経済常任委員会に付託されておりました案件について、委員長より審査結果の報

告を求めます。

 建設経済常任委員会委員長、落合俊美君。

〇建設経済常任委員長（落合俊美君）

 議長より、建設経済常任委員会に係る審査結果の報告を求められましたので、報告をいたし

ます。

 本日の会議において、本委員会に付託されました議案審査について、委員会を開会し、委員

出席のもと関係当局の出席を求め審査をいたしました。

 それでは、審査結果を申し上げます。

 議案第１号 「令和７年度一般会計補正予算（第６号）について」、産業観光部所管項目につ

いて、賛成全員で原案のとおり可決すべきものと決定。

 以上、建設経済常任委員会委員長報告といたします。

○委員長（落合俊美君）

 以上で、建設経済常任委員長の報告は終わりました。

 これより各常任委員会に分割いたしました議案第１号 「令和７年度一般会計補正予算（第

６号）について」を議題とし、討論を行います。

 討論はありませんか。

 （ な し ）

 討論を終結いたします。

 これより議案第１号の採決を行います。

 本案に対する３常任委員会の委員長報告はすべて可決です。

 本案は、委員長報告のとおり決することに賛成の方の起立を求めます。

 （ 起 立 全 員 ）

 起立全員です。

 よって、議案第１号は原案のとおり可決されました。

 以上で本臨時会に付議されました案件はすべて終了いたします。

 以上をもちまして、令和８年笛吹市議会第１回臨時会を閉会いたします。

 大変ご苦労さまでした。

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

閉会  午後１２時５５分

 １３

会議の経過を記載して、その内容が相違ないことを証するためにここに署名する。

        笛吹市議会議長

        会議録署名議員

        会議録署名議員

本会議録の作成にあたった者の氏名は次のとおりである。

 議会事務局長   井 上 博 之

 議 会 書 記    橘 田 美 穂 子

 議 会 書 記    小 澤 卓 也